« Quis autem nisi mentis inops negaverit
Gratianum, Valentinianum, Theodosium, Mar-
tinianum (nempe ratione temporis, quo fidei
earum auctores.

¹ Dolgast. I. m. p. 316.

² Leon. X. propos. 53. — ² Jo. Faber. I. aduersus hæres. et
earum auctores.

Catholicam tenuit imperatores semper augustos fuisse principes Dei et Catholicae Ecclesiae euctores, omnium pientissimos atque laudatissimos; hi vero sub titulo de summa Trinitate et fide Catholica, ut nemo publice de ea contendere audeat Catholice mandarunt ac¹ statuerunt, ut cuncti populi versentur in ea ac lai religione, quam divinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis constat, et religio usque adhuc ab ipso insinuata declarat, quamque Pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandriæ episcopum virum Apostolice sanctitatis, hoc est, ut secundum Apostolicam disciplinam Evangelicamque doctrinam Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam deitatem sub pari maiestate et sub pia Trinitate credamus. Hanc legem sequentes Christianorum Catholiconque nomen jubemus, inquit iudem gloriosissimi principes, amplecti; reliquos vero dementes vaesanosque jndicantes haeretici dogmatis infamiam sustinere divina primum vindicta, post etiam motus animi nostri, quem ex cœlesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos ». Plura alia imperatorum atque ipsius Caroli V et regis Ferdinandi ejus fratris exempla severitatis in haereticos adhibitæ afflentur, a qua superiori edicto Carolum hoc anno defecisse, vitiumque variis coloribus ob causas politicas fucasse vidimus.

28. Damnati blasphemi in B. Virginem. — Ne porro pestis Anabaptistica, quæ Lutherana funestior videbatur, ex qua tamen originem traxerat, serperet, Carolus V dignissimam summa laude sanctionem hoc anno edidit² aduersus impios homines, qui in Deum et Virginem Deiparam ac sanctos viros, quorum in sacris litteris sit mentio, blasphemias ac furiales voces mittebant.

« Pœna blasphemie.

« Principio ut Domino Deo, qui nos condidit, sanctissimum nomen illibatum, et honor sartus tectus permaneat, qui honorantes se honorat; ob blasphemias vero fames, terræ motus et pestilentia oboriantur; constituimus, ut si quis (quod convitia hominibus ingesta multa non relinquuntur) blasphemio ore Deum optimum maximum impietatis impotentiae insimularit, qui quod Deo dandum est, detraxerit, vel negarit, quod non dandum, aut imputandum adseriperit, denique, qui Deo maledixerit; item qui Deiparam semper virginem, aut quos sanctos Dei homines saera prædicat pagina, injuriouse prosciderit, secommatis convitiis incesserit, is a loci judice, castri vel oppidi præfecto ex officio in vincula conjici, et ob blasphemiam dictam, prout atrocior leviorque fuerit, in corpore membrisque, velut linguae

¹ L. cunctos populos C. de summa Trinit. et fide Cath. — ² Apud Dolgast. to. III. p. 538.

resectione aut evulsione, vel etiam inuleta coerceri poterit. Quod ita tamen accipi debet, ut judices prius ad magistratum referant, qui cognitis circumstantiis secundum leges sacratissimas, præsertim novissimam Constitutionem Augustanam anno MDXXX editam, qui facto opus sit, et qui plecti blasphemus beat, respondebunt ».

Latam autea legem a Maximiliano Caroli V ayo in blasphemos vidimus, sed ampliorem, cum sanatos, quos universa Catholica venerantur Ecclesia, non excluderet. Haereses porro, quæ Christo divinitatem, ejusque matri Deiparae et semper virginis glorioissimos filios detrahebant, et olim ab Ario, Nestorio et Helvidio excoigitatæ fuerant, novi haeretici Germani omnes complexi, Mahometanis, qui virginitatem matris Christi saltem falentur, cum Turcicus illis gladiis immineret, nequiores evaserant, ut idem Faber tradit¹.

29. Impedimenta et pericula in cogendo Concilio. — Porro severitatem in Lutheranos adhibere non est ausus imperator ob extremi discriminis Tureci terrorem, ne simul Lutheranos et Turcas sustinere cogeretur, refert Laurentius Surius²; uti vicissim Lutherani metu servitutis Tureicæ Catholice, quos oderant, se conjunxerunt: « Multa, inquit, coactus est piissimus princeps ob temporum calamitatem dissimulare, haud dubie non facturus, si tanta Turcarum vis in certissimum totius Europæ exilium Germaniae non inenbusset. Ubi vero Protestantes Cæsaris hoc decretum acceperunt, obsequentiam et officium illi deferunt, et auxilia contra Turcas pollicentur. Interim Lutherus et novi dogmatistæ animis ergebantur, quod viderent magno se metu liberatos, Cæsare Turcico bello distento ». Tradit idem auctor, sperasse Carolum paucorum mensium spatio Concilium celebratum iri. Et quidem Pontificem accepto imperiali decreto consensisse, ut Concilium ad dirimendas Lutheranas controversias cogeretur, ipsemet Carolus testatus est³, dum ita ad principes in alio conventu Ratisponensi postea indicto retulit: « Sanctitas sua Generale Concilium intra annum indicere et denuntiare velle consensit, quemadmodum etiam sanctitas sua tunc temporis hæc electoribus et aliis principibus ac statibus imperii significavit ». At eur celebrari non potuerit Concilium, jam ante ex Pontificiis ad Cæsarem datis litteris⁴, dictum est, Gallorum scilicet regem obstitisse, ne eo indicto Cæsarea amplitudo augeretur; quam ob causam etiam ipsum Turcas concitasse in Carolum creditum est⁵, et Lutheranam factionem non consopiri, sed ea Carolum fatigari ex-